

**Неконсолидированный отчет о финансовом положении**  
**АО "Евразийский банк"**  
**по состоянию за 30 июня 2025 года**

|                                                                                                                                    | 30 июня 2025 г.<br>(не аудировано)<br>тыс. тенге | 31 декабря 2024 г.<br>(не аудировано)<br>тыс. тенге |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|
| <b>АКТИВЫ</b>                                                                                                                      |                                                  |                                                     |
| Денежные средства и их эквиваленты                                                                                                 | 648,069,373                                      | 750,490,232                                         |
| Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период | 776,165                                          | 2,595,712                                           |
| Инвестиционные ценные бумаги, учитываемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход                                  | 635,107,021                                      | 704,447,919                                         |
| Ссуды и средства в банках                                                                                                          | 28,049,722                                       | 29,392,239                                          |
| Кредиты, выданные клиентам                                                                                                         | 1,492,465,929                                    | 1,493,789,480                                       |
| Инвестиционные ценные бумаги, учитываемые по амортизированной стоимости                                                            | 64,317,218                                       | 83,482,980                                          |
| Инвестиции в дочерние предприятия                                                                                                  | 7,560,000                                        | 7,560,000                                           |
| Текущий налоговый актив                                                                                                            | 2,231,030                                        | 627,276                                             |
| Основные средства и нематериальные активы                                                                                          | 29,964,276                                       | 29,082,254                                          |
| Активы в форме права пользования                                                                                                   | 4,033,920                                        | 2,348,618                                           |
| Прочие активы                                                                                                                      | 85,312,738                                       | 30,166,941                                          |
| <b>Всего активов</b>                                                                                                               | <b>2,997,887,392</b>                             | <b>3,133,983,651</b>                                |
| <b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                                                                                               |                                                  |                                                     |
| Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период | 182,944                                          | 1,063,209                                           |
| Депозиты и счета банков                                                                                                            | 28,823,314                                       | 25,402,755                                          |
| Кредиторская задолженность по сделкам «репо»                                                                                       | 203,622,303                                      | 212,452,958                                         |
| Текущие счета и депозиты клиентов                                                                                                  | 2,155,716,169                                    | 2,288,633,132                                       |
| Долговые ценные бумаги выпущенные                                                                                                  | 8,268,075                                        | 8,270,821                                           |
| Субординированные долговые ценные бумаги выпущенные                                                                                | 72,207,303                                       | 66,491,096                                          |
| Прочие привлеченные средства                                                                                                       | 70,888,286                                       | 74,662,871                                          |
| Обязательства по аренде                                                                                                            | 4,811,986                                        | 2,973,358                                           |
| Отложенные налоговые обязательства                                                                                                 | 14,132,451                                       | 13,095,834                                          |
| Прочие обязательства                                                                                                               | 30,272,048                                       | 34,494,131                                          |
| <b>Всего обязательств</b>                                                                                                          | <b>2,588,924,879</b>                             | <b>2,727,540,165</b>                                |
| <b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>                                                                                                         |                                                  |                                                     |
| Акционерный капитал                                                                                                                | 61,135,197                                       | 61,135,197                                          |
| Эмиссионный доход                                                                                                                  | 2,025,632                                        | 2,025,632                                           |
| Резерв по общим банковским рискам                                                                                                  | 8,234,923                                        | 8,234,923                                           |
| Резерв по переоценке инвестиционных ценных бумаг, учитываемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход              | (14,390,826)                                     | 17,345,810                                          |
| Нераспределенная прибыль                                                                                                           | 351,957,587                                      | 317,701,924                                         |
| <b>Всего собственного капитала</b>                                                                                                 | <b>408,962,513</b>                               | <b>406,443,486</b>                                  |
| <b>Всего обязательств и собственного капитала</b>                                                                                  | <b>2,997,887,392</b>                             | <b>3,133,983,651</b>                                |

Заместитель председателя правления

Главный бухгалтер



Хамидуллин А.Е.

Рахметова С.К.

Открытая

**Неконсолидированный отчет о прибыли или убытке**  
**АО "Евразийский банк"**  
**за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года**

|                                                                                                                                                                              | За квартал,<br>закончившийся<br>30 июня 2025 г.<br>(не аудировано) | За шесть месяцев,<br>закончившихся<br>30 июня 2025 г.<br>(не аудировано) | За квартал,<br>закончившийся<br>30 июня 2024 г.<br>(не аудировано) | За шесть месяцев,<br>закончившихся<br>30 июня 2024 г.<br>(не аудировано) |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                                                                                                              | тыс. тенге                                                         | тыс. тенге                                                               | тыс. тенге                                                         | тыс. тенге                                                               |
| Процентные доходы                                                                                                                                                            | 73,166,261                                                         | 158,961,428                                                              | 85,751,848                                                         | 173,658,443                                                              |
| Процентные расходы                                                                                                                                                           | (50,083,821)                                                       | (97,015,388)                                                             | (41,254,514)                                                       | (81,879,656)                                                             |
| <b>Чистый процентный доход</b>                                                                                                                                               | <b>23,082,440</b>                                                  | <b>61,946,040</b>                                                        | <b>44,497,334</b>                                                  | <b>91,778,787</b>                                                        |
| Комиссионные доходы                                                                                                                                                          | 6,931,174                                                          | 13,753,814                                                               | 7,956,738                                                          | 20,051,428                                                               |
| Комиссионные расходы                                                                                                                                                         | (3,412,405)                                                        | (7,431,587)                                                              | (4,325,864)                                                        | (9,567,409)                                                              |
| <b>Чистый комиссионный доход</b>                                                                                                                                             | <b>3,518,769</b>                                                   | <b>6,322,227</b>                                                         | <b>3,630,874</b>                                                   | <b>10,484,019</b>                                                        |
| Чистый (убыток)/прибыль от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период | (9,596,515)                                                        | (9,767,062)                                                              | (119,710)                                                          | 458,779                                                                  |
| Чистая прибыль от операций с иностранной валютой                                                                                                                             | 20,096,473                                                         | 30,099,147                                                               | 9,485,704                                                          | 20,124,513                                                               |
| Чистая прибыль от операций с инвестиционными ценными бумагами, учитываемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход                                          | 1,557,892                                                          | 1,647,407                                                                | 1,839,155                                                          | 3,188,538                                                                |
| Чистые прочие операционные доходы/(расходы)                                                                                                                                  | 2,125,580                                                          | 1,608,143                                                                | (8,663,026)                                                        | (10,059,145)                                                             |
| <b>Операционный доход</b>                                                                                                                                                    | <b>40,784,639</b>                                                  | <b>91,855,902</b>                                                        | <b>50,670,331</b>                                                  | <b>115,975,491</b>                                                       |
| Убытки от обесценения                                                                                                                                                        | (8,533,541)                                                        | (25,384,795)                                                             | (17,256,865)                                                       | (27,047,963)                                                             |
| Расходы на персонал                                                                                                                                                          | (5,066,561)                                                        | (13,355,655)                                                             | (10,431,010)                                                       | (18,131,224)                                                             |
| Прочие общие и административные расходы                                                                                                                                      | (5,135,165)                                                        | (10,673,513)                                                             | (5,261,359)                                                        | (9,819,374)                                                              |
| <b>Прибыль до налогообложения</b>                                                                                                                                            | <b>22,049,372</b>                                                  | <b>42,441,939</b>                                                        | <b>17,721,097</b>                                                  | <b>60,976,930</b>                                                        |
| Расход по подоходному налогу                                                                                                                                                 | (4,477,857)                                                        | (8,186,276)                                                              | (2,845,429)                                                        | (9,813,580)                                                              |
| <b>Прибыль за период</b>                                                                                                                                                     | <b>17,571,515</b>                                                  | <b>34,255,663</b>                                                        | <b>14,875,668</b>                                                  | <b>51,163,350</b>                                                        |

Заместитель председателя правления

Главный бухгалтер



Хамидуллин А.Е.

Рахметова С.К.